
 

By receiving this Agenda Pack electronically you will save the Authority approx. £2.08 in 
printing costs 

 
 

Rydym yn croesawu gohebiaeth yn Gymraeg. Rhowch wybod i ni os mai Cymraeg yw eich dewis 
iaith. 

We welcome correspondence in Welsh. Please let us know if your language choice is Welsh. 

 
 Cyfarwyddiaeth y Prif Weithredwr / Chief Executive’s Directorate 

Deialu uniongyrchol / Direct line /: 01656 643148 / 643694 / 643513 
Gofynnwch am / Ask for:  Democratic Services 

 
Ein cyf / Our ref:       

Eich cyf / Your ref:       
 

Dyddiad/Date: Tuesday, 10 December 2024 

 
 
Dear Councillor,  
 
CORPORATE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 
 
A  meeting of the Corporate Overview and Scrutiny Committee will be held Hybrid in the Council 
Chamber - Civic Offices, Angel Street, Bridgend, CF31 4WB/remotely via Microsoft Teams on 
Monday, 16 December 2024 at 10:00. 
 
AGENDA 
 

 
1 Apologies for Absence

  
To receive apologies for absence from Members. 

 
2 Declarations of Interest

  
To receive declarations of personal and prejudicial interest (if any) from Members/Officers in 
accordance with the provisions of the Members Code of Conduct adopted by Council from 1 
September 2008 (including whipping declarations) 

 
3 Approval of Minutes

 5 - 10 
To receive for approval the minutes of 24/10/2024 

 
 
 
 
 

  

Public Document Pack



4 Quarter 2 Performance 2024/2025     
 11 - 62 

Invitees: 
 
Councillor John Spanswick - Leader 
Councillor Jane Gebbie - Deputy Leader / Cabinet Member for Social Services, Health and 
Wellbeing 
Councillor Hywel Williams - Cabinet Member for Finance and Performance 
Councillor Martyn Jones - Cabinet Member for Education and Youth Services 
Councillor Paul Davies - Cabinet Member for Climate Change and the Environment 
Councillor Eugene Caparros - Cabinet Member for Resources (Job Share) 
Councillor Melanie Evans - Cabinet Member for Resources (Job Share) 
Councillor Neelo Farr - Cabinet Member for Regeneration, Economic Development and 
Housing 
 
Mark Shephard - Chief Executive 
Carys Lord - Chief Officer - Finance, Housing and Change  
Lindsay Harvey - Corporate Director - Education, Early Years & Young People 
Claire Marchant - Corporate Director - Social Services and Wellbeing 
Janine Nightingale - Corporate Director - Communities 
Kelly Watson - Chief Officer Legal and Regulatory Services, HR & Corporate Policy 
 
Alex Rawlin - Corporate Policy and Performance Manager 
Kate Pask - Corporate Performance Manager 
 
Martin Morgans - Head of Partnership Services 
Paul Miles - Group Manager – Human Resources and Organisational Development 

 
5 Conclusions and Recommendations

 
 

6 Forward Work Programme Update
63 - 104 

 
7 Urgent Items

  
To consider any item(s) of business in respect of which notice has been given in 
accordance with Part 4 (paragraph 4) of the Council Procedure Rules and which the person 
presiding at the meeting is of the opinion should by reason of special circumstances be 
transacted at the meeting as a matter of urgency. 
 
 

Note: This will be a Hybrid meeting and Members and Officers will be attending in the Council 
Chamber, Civic Offices, Angel Street Bridgend / Remotely via Microsoft Teams. The meeting 
will be recorded for subsequent transmission via the Council’s internet site which will be 
available as soon as practicable after the meeting. If you would like to view this meeting live, 
please contact cabinet_committee@bridgend.gov.uk or tel. 01656 643148 / 643694 / 643513 / 
643159. 
 
Yours faithfully 
K Watson 
Chief Officer, Legal and Regulatory Services, HR and Corporate Policy  
 
 
 

mailto:cabinet_committee@bridgend.gov.uk


Distribution: 
 
Councillors: 
F D Bletsoe 
JPD Blundell 
HJ David 
RM Granville 
S J Griffiths 
GH Haines 
M L Hughes 
RL Penhale-Thomas 
T Thomas 
A W Ulberini-Williams 
AJ Williams 
E D Winstanley 



This page is intentionally left blank



CORPORATE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE - THURSDAY, 24 OCTOBER 2024 

 

MINUTES OF A MEETING OF THE CORPORATE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE HELD HYBRID IN THE COUNCIL CHAMBER - CIVIC 
OFFICES, ANGEL STREET, BRIDGEND, CF31 4WB ON THURSDAY, 24 OCTOBER 2024 AT 10:00 
 
 

Present 
 

Councillor JPD Blundell – Chairperson for the Meeting 
 
HJ David GH Haines   

 
 

Present Virtually 
 

RM Granville S J Griffiths M L Hughes T Thomas 
A Williams AJ Williams   
 
 
Apologies for Absence 
 
F D Bletsoe, RL Penhale-Thomas and E D Winstanley 
 
Invitees 
 
Councillor John Spanswick Leader 
Councillor Jane Gebbie Deputy Leader/ Cabinet Member Social Services, Health and Wellbeing 
Councillor Hywel Williams Cabinet Member for Finance and Performance 
Councillor Martyn Jones Cabinet Member for Education and Youth Services 
Councillor Neelo Farr Cabinet Member for Regeneration, Economic Development and Housing 
Councillor Melanie Jayne Evans Cabinet Member for Resources (Job Share) 
Councillor Paul Davies Cabinet Member for Climate Change and the Environment 
  
 

Mark Shephard Chief Executive 
Carys Lord Chief Officer - Finance, Housing & Change 
Lindsay Harvey Corporate Director - Education, Early Years & Young People 
Claire Marchant Corporate Director - Social Services and Wellbeing 
Janine Nightingale Corporate Director - Communities 
Kelly Watson Chief Officer - Legal and Regulatory Services, HR & Corporate Policy 
  

P
age 5

A
genda Item

 3



CORPORATE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE - THURSDAY, 24 OCTOBER 2024 

 

Kirsty Williams Partnership & CSP Manager 
Helen Hammond Public Services Board Officer 
Stephanie Davies Partnership Support and Data Assistant 
 
Officers: 
 
Meryl Lawrence Senior Democratic Services Officer - Scrutiny 
Lucy Beard Scrutiny Officer 
Stephen Griffiths Interim Scrutiny Officer/ Democratic Services Officer - Committees 
 
Declarations of Interest 
 
Cllr Timothy Thomas – item 5 – Personal - Works in a policy and campaigns capacity for property agents and responded to the Welsh Government’s 
White 
[...]
rack responses to the Committee’s Recommendations made at previous meetings in 
Appendix B:  
 

1. The Committee expressed concern regarding the significant projected overspend in learner support 
and additional learning needs and the costs of providing the related statutory home to school 
transport. The Committee recommended that the Subject Overview and Scrutiny Committee 1 
request a report to explore whether alternative models of delivering these services could contribute 
to cost savings.  
 

2. The Committee recommended when considering the Housing and Homelessness Update report 
scheduled for 2 December 2024, Subject Overview and Scrutiny Committee 3 Members explore the 
models of support offered by other local authorities across Wales, consider whether Bridgend’s 
level of homelessness and approach is comparable, and how more emphasis could be placed on 
the prevention of homelessness.  

 

Date Decision Made 
 

24 October 2024 

P
age 8



CORPORATE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE - THURSDAY, 24 OCTOBER 2024 

 

 
 

135. Urgent Items 
 

 

Decision Made 
 

None. 

Date Decision Made 
 

24 October 2024 

 
 
 
 
To observe further debate that took place on the above items, please click this link.  
  
The meeting closed at 12:24.  
 

P
age 9

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=397&MId=4714&Ver=4


T
his page is intentionally left blank



 

 

Meeting of:  
 

CORPORATE OVERVIEW AND SCRUTINY COMMITTEE 
 

 

Date of Meeting:  
 

16 DECEMBER 2024  
 

 

Report Title:  
 

QUARTER 2 PERFORMANCE 2024-25 
 

 

Report Owner / 
Corporate Director:  

 

 

CHIEF OFFICER – LEGAL AND REGULATORY 
SERVICES, HR AND CORPORATE POLICY 

 

Responsible Officer:  ALEX RAWLIN 
 POLICY AND PERFORMANCE MANAGER 

 

Policy Framework and 
Procedure Rules:  

Monitoring performance against the Corporate Plan 
forms part of the Council’s Performance Management 
Framework. 

Executive Summary:  
 

This report provides – 
 

• an overview of 
[...]
ssociated with the scheme. Ecology issues 
on site are impacting on the timing of undertaking further site investigation works. 

The extent of active travel provided by BCBC and the adjacent 
developer needs to be determined so that the pre-consultation 
application process can commence. The local authority's Major 
Projects Team is in dialogue with the ecologist to seek a way 
forward regarding the site and a meeting has been held with the 
adjacent developer. A joint site visit is planned. Welsh Government 
will determine the outcome of the revised Outline Business Case. 

WBO4.4.2 Provide a new-build for 
Mynydd Cynffig Primary 
School (EEYYP) 

AMBER 
(Adequate) 

Quarter 2: A revised Outline Business Case has been submitted to Welsh 
Government, detailing the projected increased cost of the scheme. The planning 
application submission has been delayed due to highway/site matters. 

The planning application will be submitted for the replacement 
school shortly. Feasibility will commence for the active travel 
improvements identified for the area. Additional ground 
investigation works will be carried out on the former allotment site. 

WBO4.4.3 Enlarge Ysgol Ferch o’r Sgêr 
to a two form-entry new-build 
school. (EEYYP) 

AMBER 
(Adequate) 

Quarter 2: Welsh Government has undertaken a review of the scheme and the 
scheme was on hold during that period. The design team has since been 
reassembled and the scheme is progressing through RIBA stages 3 and 4. 
Consequently, the planning application submission date has been impacted. 

The planning application will be submitted for the replacement 
Ysgol y Ferch o'r Sgêr in November 2024. Subject to council 
approval, the scheme will be tendered. 

WBO4.4.4 Provide a new two-form entry 
English-medium school to 
replace the existing Afon Y 
Felin and Corneli Primary 
Schools. (EEYYP) 

AMBER 
(Adequate) 

Quarter 2: Welsh Government has undertaken a review of the scheme and the 
scheme was on hold during that period.

Minutes of the meeting


PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 16 RHAGFYR 2024 

 

COFNODION CYFARFOD Y PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU A GYNHALIWYD AR FFURF HYBRID YN SIAMBR Y CYNGOR - Y 
SWYDDFEYDD DINESIG, STRYD YR ANGEL, PEN-Y-BONT AR OGWR, CF31 4WB AR DDYDD IAU, 16 RHAGFYR 2024 AM 10:00 
 
 

Yn bresennol 
 

Y Cynghorydd A W Ulberini-Williams – Cadeirydd ar gyfer y Cyfarfod 
 
J P D Blundell RM Granville G H Haines  

 
 

Yn Bresennol yn Rhithiol 
 

H J David S J Griffiths M L Hughes RL Penhale-Thomas 
T Thomas A J Williams E D Winstanley  
 
 
Ymddiheuriadau am Absenoldeb 
 
Y Cynghorydd F D Bletsoe 
 
Y Cynghorydd John Spanswick, Arweinydd a’r Cynghorydd Melanie Evans, Aelod Cabinet dros Adnoddau (Rhannu Swydd) 
 
Gwahoddedigion 
 
Y Cynghorydd Jane Gebbie Dirprwy Arweinydd / Aelod Cabinet dros Wasanaethau Cymdeithasol, Iechyd a Lles 
Y Cynghorydd Hywel Williams  Aelod Cabinet dros Gyllid a Pherfformiad 
Cynghorydd Martyn Jones. Aelod Cabinet dros y Gwasanaeth Addysg a Phobl Ifanc 
Councillor Eugene Caparros Aelod Cabinet dros Adnoddau (Rhannu Swydd) 
Cynghorydd Neelo Farr Aelod Cabinet dros Adfywio, Datblygiad Economaidd a Thai 
Cynghorydd Paul Davies Aelod Cabinet dros Gymunedau 

 
 

Mark Shephard  
Carys Lord 
Lindsay Harvey 
Claire Marchant 

Prif Weithredwr 
Prif Swyddog - Cyllid, Tai a Newid 
Cyfarwyddwr Corfforaethol - Addysg, Blynyddoedd Cynnar a Phobl Ifanc 
Cyfarwyddwr Corfforaethol Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant 

  



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 16 RHAGFYR 2024 

 

Janine Nightingale Cyfarwyddwr Corfforaethol - Cymunedau 
Kelly Watson 
 

Prif Swyddog - Gwasanaethau Cyfreithiol, Adnoddau Dynol a Pholisi Corfforaethol 
 

Alex Rawlin 
Kate Pask  
Martin Morgans 

Rheolwr Polisi Corfforaethol a Pherfformiad 
Rheolwr Perfformiad Corfforaethol 
Pennaeth Gwasanaethau Partneriaethau 

Paul Miles Rheolwr Grŵp - Adnoddau Dynol a Datblygiad Sefydliadol 
  
Swyddogion: 
 
Meryl Lawrence Uwch Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Craffu 
Jessica McLellan Swyddog Craffu 
Stephen Griffiths Swyddog Gwasanaethau Democrataidd - Pwyllgorau 
 
 
Datganiadau o Fuddiant 
 
Y Cynghorydd Elaine Winstanley – eitem 4 – Personol - WBO 4 - fel llywodraethwr Ysgol Y Ferch O'r Sger ac Ysgol Gynradd Afon-Y-Felin a WBO 7 - fel 
rhywun sy’n gyflogedig gan Ymddiriedolaeth Ddiwylliannol AWEN sy’n rheoli Pafiliwn y Grand, Neuadd y Dref Maesteg a’r llyfrgelloedd.  
 
Y Cynghorydd Richard Granville - eitem 4 - Personol - diddordeb yn Ysgol Gynradd Afon-Y-Felin. 
 
 

136. Cymeradwyo Cofnodion 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:  
 
Derbyn cofnodion cyfarfod y Pwyllgor Trosolwg Corfforaethol a Chraffu a gynhaliwyd ar 24 Hydref 2024 fel 
rhai gwir a chywir. 
 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

16 Rhagfyr 2024 

 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 16 RHAGFYR 2024 

 

 
137. Perfformiad Chwarter 2 2024/2025 

 
 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD:  
 
Ar ôl ystyried yr adroddiad a thrafodaethau manwl gyda Swyddogion ac Aelodau’r Cabinet, gwnaeth y 
Pwyllgor yr argymhellion a’r ceisiadau canlynol am ragor o wybodaeth:  
 
Argymhellion 
 

1. Croesawyd yr ymrwymiad gan y Prif Weithredwr, y Cyfarwyddwyr Corfforaethol a’r Swyddogion y 
byddai nifer a ffocws yr Amcanion Lles yn cael eu hadolygu ac y byddai ymarfer i benderfynu ar y 
Dangosyddion Perfformiad/Ymrwymiadau mwyaf pwysig, y rhai a ddylai barhau a ph’un a ddylai 
rhai gael eu diddymu neu eu diwygio. Argymhellodd y Pwyllgor, er mwyn gallu darparu sicrwydd 
mesuradwy, y dylai’r naratifau a gynhwysir ar y dangosfwrdd ddarparu mwy o fanylion, gan 
gynnwys, er enghraifft, unrhyw ariannu penodol, cynnydd ar brosiectau neu fentrau. 
 

2. Argymhellodd y Pwyllgor ar gyfer Adroddiadau Perfformiad yn y flwyddyn ar gyfer y dyfodol, y 
dylid ychwanegu serennig, neu ryw fath arall o nod ei ychwanegu at unrhyw Ddangosydd 
Perfformiad sy’n cael ei adnabod i gael ei ddileu wedi’r cyfarfod blynyddol o’r Cyngor llawn. 
 

3. Argymhellodd y Pwyllgor y dylid rhoi ystyriaeth i amserlen trefnu Adroddiad Perfformiad yn y 
dyfodol, gan dynnu sylw at y ffaith fod y Pwyllgor yn cael ei ofyn i ystyried Perfformiad Chwarter 2 
yr Awdurdod bron ar ddiwedd Chwarter 3. 
 

4. Argymhellodd y Pwyllgor, yn dilyn penodiad Prif Weithredwr newydd, y dylid ceisio cael eu barn 
hwy ynghylch sut roedden nhw’n rhagweld y byddai adrodd ar Berfformiad yn digwydd. 
 

5. Ystyriodd y Pwyllgor fod perfformiad Grantiau Cyfleusterau i’r Anabl (DFG) yn cynrychioli risg 
corfforaethol ac argymhellodd y canlynol ar gyfer adrodd am DFGau yn y dyfodol: 
 

a. Mae’r targed adrodd yn dangos data oedd yn cael eu priodoli i achosion a etifeddwyd a data a 
briodolwyd i gymwysiadau newydd ar wahân, yn ogystal â dangos bod y data cyfunol a 
gynhwyswyd eisoes mewn adroddiadau perfformiad,   

b. Y dylai’r targed o 210 diwrnod gael ei adolygu a bod ystyriaeth yn cael ei roi i darged llai 
uchelgeisiol ac un y gellir ei gyflawni a’i fesur ar sail chwarterol. 

6. Argymhellodd y Pwyllgor y dylai’r cyfarfodydd gael eu cynnal rhwng Aelodau lleol a Swyddogion 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 16 RHAGFYR 2024 

 

arbenigol, a hynny bob 6 neu 12 mis, er mwyn trafod, deall a bwydo i mewn i’r prif brosiectau a 
strategaethau oedd yn berthnasol i’r ardal/ward roeddent yn ei chynrychioli. 
 

7. Argymhellodd y Pwyllgor y dylai’r argymhellion gan Adolygiadau Ymarfer (a elwir erbyn hyn yn 
Adolygiadau Diogelu Unedig Unigol) yr ymgymerir â hwy gan Fwrdd Diogelu Cwm Taf Morgannwg 
gael eu cynnwys ar yr Olrheiniwr Rheoleiddio yr adroddir arno i’r Pwyllgor Llywodraethiant ac 
Archwilio ar gyfer monitro. 

 
Gwybodaeth Ychwanegol 
 

8. Mewn perthynas â’r ymarfer ail-dendro yr ymgymerwyd ag ef er mwyn ailddatblygu Pafiliwn 
Porthcawl, gwnaeth y Pwyllgor gais am ymateb gan y Cyfarwyddwr Corfforaethol Cymunedau a’r 
Aelod Cabinet ar gyfer Adfywio, Datblygiad Economaidd a Thai mewn perthynas â’r canlynol: 
a. p’un a oedd y rhesymau ar gyfer y cytundeb cyntaf aflwyddiannus wedi cael eu dadansoddi’n 

gywir a bod gwersi wedi eu dysgu; 
b. p’un a oedd yr ymarfer ail-dendro yn digwydd ar hyn o bryd, ac os felly, pryd y rhagwelir y bydd 

wedi’i gwblhau; a 
c. ph’un ai ydynt yn hyderus na fydd y sefyllfa yn codi eto. 

 
9. Gwnaeth y pwyllgor gais am adroddiad rhoi gwybodaeth oedd yn rhoi manylion am faint oedd yn 

manteisio o gefnogaeth Dechrau’n Deg, cynnydd wrth gyflwyno’r rhaglen i ardaloedd eraill gan 
gynnwys manylion ynghylch pam maent wedi cael eu dewis a diweddariad ar leoliadau cyfredol a 
newydd. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

16 Rhagfyr 2024 

 
 

138. Diweddariad ar y Flaenraglen Waith 
 

 

Penderfyniad 
 

PENDERFYNWYD: 
 
Wedi iddynt roi ystyriaeth i’r adroddiad, fe wnaeth y Pwyllgor gymeradwyo ei Flaenraglen Waith (FWP) yn 
Atodiad A, yn ddibynnol ar gynnwys yr argymhellion isod, nodi y Blaenraglenni Gwaith ar gyfer y 
Pwyllgorau Trosolwg Pwnc a Chraffu yn Atodiad C, D ac E, a nodi’r Daflen Weithredu Monitro 
Argymhellion er mwyn olrhain ymatebion i Argymhellion y Pwyllgor a wnaed mewn cyfarfodydd blaenorol 
yn Atodiad B:  
 



PWYLLGOR TROSOLWG A CHRAFFU CORFFORAETHOL - DYDD LLUN, 16 RHAGFYR 2024 

 

1. Trafododd y Pwyllgor ymateb y Cyngor i’r storm ddiweddar, Darragh, gan fynegi pryderon ynghylch 
y patrwm cynyddol o stormydd oedd yn taro’r DU ac argymhellodd y dylai Pwyllgor Trosolwg Pwnc 
a Chraffu 3 wneud cais am adroddiad i archwilio pa mor barod yw’r Cyngor o ran gallu ymateb i 
stormydd a thywydd garw, y mesurau ataliol yn erbyn difrod rhagweladwy a thraweffaith tywydd 
garw ac unrhyw niwed yn dilyn hynny (e.e. colli ynni) ar drigolion bregus. Argymhellodd y Pwyllgor 
y dylai’r adroddiad gynnwys gwahoddedigion o’r Adran Gymunedau a Gwasanaethau 
Cymdeithasol.  
 

2. Mynegodd y pwyllgor bryderon mawr ynghylch perfformiad Grantiau Cyfleusterau i’r Anabl, ac 
roedd yn ystyried ei fod yn cynrychioli risg corfforaethol sylweddol i’r Cyngor. Gan hynny roedd y 
Pwyllgor yn argymell y dylai Grantiau Cyfleusterau i’r Anabl gael ei ychwanegu at Flaenraglen 
Waith y Pwyllgor cyn gynted ag oedd yn bosib. Cytunodd y Pwyllgor y byddai amserlennu’r Eitem 
yn cael ei drafod rhwng Cadeiryddion Craffu gyda Swyddogion Craffu. 

Dyddiad y Penderfyniad 
 

16 Rhagfyr 2024 

 
 

139. Eitemau Brys 
 

 

Penderfyniad 
 

Dim.  

Dyddiad y Penderfyniad 
 

16 Rhagfyr 2024 

 
 
 
 
 Er mwyn gweld y drafodaeth bellach a gynhaliwyd ar yr eitemau uchod cliciwch y ddolen hon 
  
Daeth y cyfarfod i ben am 12:48.  
  

https://democratic.bridgend.gov.uk/ieListDocuments.aspx?CId=397&MId=4676

